produzione del sale agli apici della sua espansione, a differenza di Malamocco che in quel periodo 

si trovava in una situazione di degrado dovuta sia ad incendi e sia al lento abbassamento del suolo 

esponendo il sito a frequenti inondazioni.62 

Tale decisione spettò al vescovo Stefano Badoero – consacrato dal patriarca di Grado nel 1107 – 

appoggiato anche dal Doge Ordelaffo Falier (1070 – 1117) e definitivamente realizzata da Enrico 

Grancarolo (? - 1122), successore di Badoero e probabilmente già cappellano di San Marco, in 

accordo con il gastaldo chioggiotto Domenico Bello. Come riportato anche dal Morari infatti:  

«In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi anno ab ipsiusincarnatione 

millesimo centesimo decimo die decimo mensis aprilis, indittione tertia, in Rivoalto. Ordelafus 

Phaletro, venetiarum dux et imperilis prothovastos cum nostris iudicibus et populo Venetiarum, 

cum nostris successoribus et haeredibus ab inde in antea sub perpetuo iure, concedimus atque 

contradimus vobis quidem Henrico Grancariolo venerabili mathrmaucensi episcopo et Domenico 

Bello clugiensi gastaldioni et clero et cuncto populo clugiensi atque universo et cuncto populo et 

clero mathemaucensis diocesis et vestris successoribus et heredibus transmutationem facere 

ecclesiae vestri episcopatus de Mathemauco in civitatem Clugiae Maiorem, in quocumque loco 

59 Ravagnan, Storia popolare di Chioggia … cit., pp. 7-12; Razza, Storia popolare di Chioggia … cit., pp. 81-86; 

Morari, Storia di Chioggia … cit., p. 47. 
60 Razza, Storia popolare di Chioggia … cit., pp. 86-87; Padoan, Memorabili … cit., pp. 57-58. 
61 Divenuta sede vescovile nel 1110, Chioggia ottenne la giurisdizione ecclesiastica anche a Malamocco, Loreo e 

Cavarzere. Per la loro struttura vedesi: Razza, Storia popolare di Chioggia … cit., pp. 93-102. 
62 Ravagnan, Storia popolare di Chioggia … cit., p. 12; Razza, Storia popolare di Chioggia … cit., pp. 88-89; Cestari, 

Notizie … cit., pp. 5-6. 
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melius visum fuerit cum Consilio et velle ipsorum convicinantium. Quam transmutationem sic 

unitam et nos maxima necessitate et ratione concordamus. Ita poeniter conctaque ad praefatum 

episcopatum quocumque modo pertineat, inviolabili traditione contradimus, namque in praefatam 

civitatem clugiensem novum scilicet episcopatum sancti Felicis corpus martiris et caput sancti 

Fortunati natione vicentinorum et cunctum thesaurum, aurum et argentum et omnia palia maiora et